[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ №3
	заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
 в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области
19 сентября 2024 года

Председательствовал:

Первый заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, заместитель председателя межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

–

И.А. Дерябина

Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

	I. О состоянии преступности, ее уровень, структура на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

(Е.В. Новоселов)
1. Принять к сведению доклад начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» о состоянии преступности, ее уровень, структура на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский» продолжить работу по противодействию мошенничества путем поквартирного обхода лиц старше 60 лет, размещения информационных материалов в торговых предприятиях, в финансовых организациях, в средствах массовой информации.
Срок – постоянно, до 30 декабря 2024 года.
[bookmark: bookmark19]3. Рекомендовать Управлению социальной политики № 6:
3.1 активизировать информирование лиц пожилого возраста, являющихся получателями социальных услуг о способах мошенничества, о совершении в отношении них мошеннических действий;
3.2 обеспечить регулярное размещение информации по профилактике мошенничества на сайтах подведомственных учреждений.
Срок – постоянно, до 30 декабря 2024 года.
4.Управлению культуры, физической культуры и спорта ГО город Ирбит организовать распространение информационного материала, проведение бесед с членами городского совета ветеранов, обществами инвалидов в целях профилактики совершения в отношении них мошеннических действий.
Срок – постоянно, до 30 декабря 2024 года.
5. Управлению образованием ГО город Ирбит организовать проведение профилактической акции «Расскажи своим бабушкам и дедушкам о мошенниках»
Срок – постоянно, до 30 декабря 2024 года.

	II. Анализ состояния преступности несовершеннолетних и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних за 8 месяцев 2024 год (в сравнении с АППГ)

(Е.В. Новоселов, Т.В. Леонтьева)
1. Принять к сведению доклады начальника ПДН межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» и председателя ТКДНиЗП в городе Ирбите.
2. Управлению образования ГО город Ирбит организовать:
2.1. разъяснительные беседы с обучающимися об уголовной ответственности за кражу денежных средств с банковской карты (что такое кража денежных средств с банковской карты, совершение покупки или снятие денег с найденной банковской карты через банкомат, вовлечение детей в мошеннические действия с банковскими картами);
2.2. постоянное информирование родителей (законных представителей) о соблюдении Закона Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей».
Срок-постоянно, до 30 декабря 2024 года.
2.3 обеспечить рассмотрение вопросов выстраивания конструктивных детско-родительских отношений, необходимости формирования у детей позитивного мышления и развития личностных ресурсов на родительских собраниях.
3. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский» принять участие беседы с обучающимися об уголовной ответственности за кражу денежных средств с банковской карты (что такое кража денежных средств с банковской карты, совершение покупки или снятие денег с найденной банковской карты через банкомат, вовлечение детей в мошеннические действия с банковскими картами и др.).

	III. О принимаемых мерах по профилактике правонарушений в сфере миграционного законодательства

(Е.В. Новоселов)

1. Принять к сведению информацию начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» о принимаемых мерах по профилактике правонарушений в сфере миграционного законодательства.

	IV. Внедрение систем видеонаблюдения в рамках реализации АПК «Безопасный город» на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

(А.Г. Сутягин)
1. Принять к сведению информацию директора МКУ «Центр общественной безопасности» о внедрении систем видеонаблюдения в рамках реализации АПК «Безопасный город» на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
	V. Рассмотрение протоколов заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской области и протоколов заседания областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Рассмотрение протокола заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердловской области от 20 мая 2024 (14.06.2024 №2)
1) Управлению образованием ГО город Ирбит и Управлению культуры, физической культуры и спорта ГО город Ирбит:
- продолжить работу по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, в мероприятия, направленные на патриотическое воспитание, формирование духовно-нравственных ценностей и российской идентичности;
- принять меры по привлечению несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, к сдаче норм комплекса ГТО;
2) рекомендовать субъектам системы профилактики продолжить комплекс мероприятий, направленных на повышение родительской компетенции лиц, состоящих на профилактическом учете, в вопросах воспитания, психолого-физиологического развития, укрепления в массовом сознании негативного отношения к криминальной субкультуре несовершеннолетних детей, бесконфликтных способах общения, а также совместной социально-бытовой сферы жизнедеятельности, привлекая к работе социально ориентированные некоммерческие организации и объединения.
Рассмотрение протокола заседания областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Свердловской области в заочном формате 27 августа 2024 года (28.08.2024 №8).
Рекомендовать субъектам системы профилактики принять активное участие с 07-11 октября 2024 в профилактической акции «Неделя профилактики». Организовать проведение мероприятий по правовой тематике с разъяснением несовершеннолетним недопустимости нарушения общественного порядка, совершения преступлений, проявления насилия или травли в отношении сверстников.

Председатель заседания                                                                                      И.А. Дерябина